CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

1

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam realizadas  as trocas das

placas informativas em toda

extensão do Parque Ecológico.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que sejam realizadas as trocas das placas informativas

em toda extensão do Parque Ecológico.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Munícipes que frequentam o Parque Ecológico, reconhecido como um

espaço importante para o lazer e a preservação ambiental, fizeram contato com

meu gabinete relatando o descaso com a sinalização, por meio de placas

informativas, em toda a extensão do Parque Ecológico.

A troca regular das placas que transmitem mensagens claras e diretas

sobre as restrições e os comportamentos adequados dentro do parque,

desempenham um papel educativo e informativo, sendo crucial na preservação

do ambiente natural e no estabelecimento de um ambiente seguro e agradável

para os visitantes. A substituição periódica dessas placas é fundamental, pois ao

longo do tempo elas podem se desgastar, desbotar ou serem vandalizadas,

comprometendo sua visibilidade e eficácia, como podemos ver nas imagens

enviadas pelos próprios munícipes.

Portanto, além do impacto visual negativo, a troca dessas placas é

essencial para garantir a segurança dos frequentadores do parque e são uma

forma eficaz de informar e conscientizar os visitantes sobre as restrições e regras

do parque, contribuindo para a valorização e a proteção desse valioso patrimônio

de nossa cidade.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2674/2024
24/05/2024 - 11:08
IND 1516/2024

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

2

Em julho do ano passado (2023) eu já havia protocolado uma Indicação

1599/2023 pedindo a troca das placas informativas em toda extensão do Parque

Ecológico, porém até agora nada foi feito.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2674/2024
24/05/2024 - 11:08
IND 1516/2024

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

3

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2674/2024
24/05/2024 - 11:08
IND 1516/2024

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

4

Posto isto e certa da legitimidade e relevância da matéria, solicito a

compreensão de V. Exsa para viabilizar uma solução para o problema apontado

o mais rápido possível. Aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Puccinelli, 24 de Maio de 2024.

______________________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2674/2024
24/05/2024 - 11:08
IND 1516/2024